PLATONIS THEAETETVS, VEL, DE SCIENTIA.

EPITOME MARSILII FICINI IN THEAETETVM, VEL, DE SCIENTIA.

DILOGVS de scientia Petre Medices insurgit altius, & dignas miro ingenij tui acumen quæstiones mouet, quarum capita, solutionesq; in hoc compendio summatum amaduerter. Vbi quid scientia non sit, quid sit, & unde, & quomodo, disputatum reperies. Socrates quidem quid scientia sit, interrogat. Theætetus autem respondet scientiam esse geometriam, arithmeticam, ceterasq; huius generis disciplinas, & artes singulas. Hanc Socrates responsem tanquam interrogationi minus congruam ressulit. Quia cum interrogaretur quid scientia sit, non per enunciatus, sed quod scientia sunt, enumerat, & cuius scientia sunt, rationes vi exponit. Qui enim arithmeticam dicit, non scientiam ipsam, sed numerandi scientiam: & qui geometriam, metiendi scientiam dicit. Deinde ridicula responso est, cum per ignota reddatur. Ne mo enim potest quid hæc scientia numerorum vel figurarum sit, nos

Socratis cō

futato pre

dolorum.

Responso
Protagora
ad SocratiAltera Se
craus cōfus
tatio.

neq; inquirenda sint quæ quisque possidet, neq; redargendū aliquid sit quandoquidē cogitationes quælibet veræ sint. Præterea si idem est sentire ac scire, vt videre atque audire, cùm primū literas inscribunt pueri nondum eruditæ, vident eas, scūti igitur: aut si nescire dicantur, dicantur etiam non videre. Et cùm primū barbaros sua pronunciantes audimus, nondum illius linguae perit, sicut audire, sic & scire quæ proferunt affirmabimus. quod si quis intelligere nesciet, neget similiter & audire. Respondebit ad ultimum hoc Protagoras, quod videmus andimesue, scire: quod ignoramus, nec sentire quidem. Ut in literis figuram, situs partum, & colorem pueri vident, & videntes scūti. Voces barbaræ audientes, mox accutum, & grāuē ut audiunt ita scūti: literarum verē vocumq; significata cum non scūti, prorsus ignorant. Contrā illum sic inferitur. Ex hoc, d' Protagora, sequitur, vt cùm significata scūti, alio quodam quām sensu scūti. Scientia itaque aliud quidam est quām sensus. Item si videre scire est, non videre nescire erit. Quod autem quis videt dicitq; & meminit, scit. Sepe verò id non videt, ergo & nescit, quapropter idem simul & scit & nescit. Præterea si uno oculo aliquid videoas, alio clauso mibz cernas, illud vi des pariter & non vides. Quare litigiosus quipiam dixerit. Si videre scire est, & non videre nescire, idem sic simul & nescit.

Adde quid cum quid eminus & confusè prospicis, vides quidem, nescis tamen, cùm dubites. Non igitur scientia sensus est. Responderet fortè Protagoras, primo quidem de memoria & scientia distingendo. Nam cùm primū sentiendo quis patitur, memoriter tenere incipit, deinde etiam non patiendo meminit, cùm iterum idem sentit patiturq; reminiscitur, in primo quidem scit actū, non habitu: in secundo, habitu: non actū: in tertio, & actū simul & habitu, quare interdum & scit & nescit. Neque tamen hec contraria. Nā non eodem modo quo scit ignorat. Ergo cùm non videt, memint tamen, scit habitu, actū nescit. Hęc verò contraria non sunt. Et cùm à Socrate dicitur alio sapientior, respondebit Protagoras nō ex eo sapientes quodam, insipientes alios esse vocando, quod alij vera, alij falsa opinentur. Nam optimari vnumquaque illa quæ quisque patitur, pati ea à quibus mouetur, moueri ab his quæ agit, agere illa quæ sunt, quæ sunt, vera esse. Ex quo omnes opinari vera concludit, non tamen omnes bona atque decora. Sapientes assert eos, qui bene affecti quæcumque offeruntur vna suscipiunt, bonasq; fibi putant, & vt putant, sunt. Insipientes illos, qui male affecti, mala indicant, & mala fibi sunt quæ iudicant. Contrā id quod dicitur, omnes vera opinari, sic Socrates. Accedit in omni vita & singulis facultatibus, vt existimemus in quibusdam nosmet ipsos vere iudicare, in nonnullis alios. quisque enim facultatem aliquam proficitur, & alteri in aliena arte concedit. Aut existimatio hac vera, aut falsa est. Vtrique sequitur, non omnes homines verē putare. Nam si vera existimatio illa, verū erit quod quidā in multis verē indicat, in quibus nos falsò opinamur. Non omnes igitur vera opinantur. Si falsa, ergo in hoc saltem sepe decipimus, quare non omnis opinio vera. Cunctam sèpē contingit, vt quæ vnu, vt vera cogitat, ab omnium aliorum opinione abhorreat. illa igitur illi vera, falsa alij videbuntur. Erit igitur falsa, tamen plus quam vera, quo plures sunt quibus falsa quam quibus vera putantur. Non ergo mensura rerum illa, sed alij. Quare non omnes mensura rerum omnium sunt. Item Protagora sententia, quod omnis opinio vera sit, Paradoxon est, & præter omnium fermè sententiam, ex quo omnē penē genus hominum falsam eius opinione censet: quod si vera est omnis opinio, verū & hos vniuersale iudicium. ergo vt falsa putatur, ita & est Protagore ipsius positio, qua dicitur omnēm opinionem esse veram. Nam seipsum, ita dicendo, falsam esse concedit. Et si dixerit falsò putare illos, qui ab eius dictis abhorrent, hinc quoque idem sequitur, non omnem sci- licet opinionem esse veram. Præterea qui ignorat, mensura eius quod ignorat esse nequit. Qui dubitat, ignorat: omnes homines dubitant, multa ergo ignorant. Non omnes itaque omnium mensura sunt. Cumq; dicit, qualia cūque singula videntur, talia sunt, ab errat. Quæ nāc medicine artis ignarii salubria corpori noxiæ ne videntur, non semper talia sunt, sèpē illos opinio fallit: & quæ utilia vel noxiæ in reipublicæ administratione cives deliberando discernunt, non semper reipublicæ talia sunt. Obfunt enim multa, quæ profutura sperabant: & quæ nocitura, profundunt. Quod si ipsum salubre, & utile non sola opinione hominumq; consuetudine constant, sed aliquam spatiæ natura substantiam habent, multo magis honestum ipsum utque bonum, quippe utilium principium est, & finis. Quapropter nec in his quæ ad corporis curam, nec in illis quæ ad animam & reipublicæ gubernationem spectant, qualia cūque singula videntur, talia sunt. Etenim si quæcumque viden-

tur, talia essent, quoties quis futura prædicteret, verē nimirum præsigere. quod quidem falsum est: Raro enim futura talia remittunt, qualia cogitantur. Et si quis de futuris indicat, non quis id agit, sed artifex de his quæ ad eius artem spectant. Ut futuram febrem medicus potius quam musicus, futuram consonantiam musicus melius quam medicus prædictet. His denique consutatis occasionem sumens Socrates à libertate vel seruitute loquuntur, de libertate philephantum, & seruitute ciuilium ac rhetorum disserunt, qualis sit vtrorumq; vita: quod philosophi finis est, ab humanis malis ad superna bona descendere, de præmio eorum qui cælestia petunt, panis eorum qui terrenis inhiant. Quia digressione peracta ad propositam questionem revertitur. Eius fundatum erat Heracliti sententia, quid omnia moveantur. Cuius contrarium Parmenides, &

Melissus, & Eleates Zeno senserunt. Omne enim vnum & immobile posse. Quorum dogma Plato in libro De vno rerum omnium principio, quem traduximus, exponit & approbat. Contrā verò nide dicte, Heraclitum & Protagoram à motu divisione differere incipit. Motus omnia esse tuus duo sunt genera. Unus secundum locum motus, secundum rei naturā alter. Lato illa alteratio hec dicitur. Lationis species duas, transitus & circulatio. Quia vel de loco ad locum fit transitus, vel circa locum vnum eundemq; circuitus. Motus verò in ipsa rei motionum motu natura, aut secundum substantiam, aut circa quantitatem, vel qualitatem efficitur. Si secundum substantiam ad ipsum esse quid mouetur, generatio: si ad non esse, corruptio. Secundum quantitatem ad manus, incrementum: ad manus, decrementum dicitur. Motus qui de qualitate in qualitatem, affectio nominatur. Sortitur deinde varia ex varijs qualitatibus nomina. Nam qui ad calorem, calefactio: ad frigus, frigefactio: ad colorem, coloratio, similiterq; de ceteris. Distinctio premissa querit Socrates, si mouentur omnia, vtrum duobus illi motus generibus singula, aut uno quodam multa, duabus alia mouentur. Si uno quodam multa, sequitur non magis illa moueri quam stare. Nam si modò quodam mouentur, quodammodo & quiescent. Opinio verò illorum non id vult, sed omnia omnino sine vlo statu moueri. quo sit vt omnibus motibus agitentur. Ergo dum res è loco ad locum feruntur, ex affectione interim in affectionem ingiter transeunt, vt ex calore in frigus, albedine in nigredinem, vel contraria. Queritur, vtrum sub vna quadam harum forma aliquantulum maneant, necne. Si manent, sequitur vt non omnis status sit expulsus. Si non permanent, dum quid calidum aut album pronuntiatur, definit calidum esse vel album. Imò prius quam pronuntiatio incepta definat, definit esse forma. Vnde nihil vñquam verē pronuntiatur aut percipitur: nec magis calidum illud, quam non calidum, album quam non album est prædicandum, cùm in nullo constat, & sit & non sit pariter dum profertur. Quam ob causam rerum forma nobis ignota sunt, Idem de sensu dicendum. Nam nec visus in visione, nec in audiendo auditus momentum permanet. Quocircu non magis videre aut audire, quam non videre, & non audire contingit, etiam dum videre & audire nos profitemur. Ex quo sequitur, vt sublati sensibus sublata sit & sensum veritas: qua sublata, nullo modo dicendum sensum scientiam esse. Addit & aliam rationem, ad cuius intelligentiam aduertendum est, quod Plato nullam corpori cognitionem tribuit, quemadmodum nullam vitam. Quod vivit, id sentit: vivit anima, & anima sentit. In corpore autem nec vita nec sensus, sed vita sensusq; opera declarantur. Ideo quos sensus quinque alij vocant, ipse organa quinque sensus appellari vult, nihilq; his instrumentis sentire, sed per hos, quasi meatus ab vna quadam anima vni sentiri singula putat, quem sensum communem vocat, in quem vndisque è singulis corporis organis, vt ad centrum circuli e circumferentia linea, varie passiones influunt. Colores quidem per oculos, per aures soni, per narē odores, saporesq; per lingham, denique per totum corpus calor, frigus, humidum, siccum, graue, leue, molle, durum, lene, asperum, rarum, densum, acutum similiter, & obtusum. Quod anima ista non multis sed vna vti sentiat, patet: quia sentiendo colorem, dicimus non esse vocem: & saporem sentiendo, non esse odorem pronunciamus. Non potest alius ab alio distinguere, qui non vtrunque cognoscit. Nullum organum eadem que & alius organum porrigit: & si eadem, non eodem modo. Idcirco eorum que sentiuntur distinctio, non in organis est, sed in vna quadam vni anima percipiente singula, & singula simul à singulis distinguente. Quæ cùm ipsa hec omnia sola posita, quod nec etiam Peripateticī negant, quid multis sensibus opereret? Hic sensus quem communem vocant, omnibus animalibus statim natus inest. Præter quem est & alia vis, quam phantasiam, opinionem, cogitationemq; nominat. Cuius officium est, de his,

phantasia, que communis sensus per organa quinque sensit, iudicare non quale opinio, cogi solam, sed quid sunt, quod eorum unumquodque idem est secum, ab alio aliud, unum seorsum, incola vero simul duo vel tria, similia item & dissimilia, bona, vel mala, pulchra, turpia, utilia, noxia, & a uno in aliud ratiocinando percurrere, aliud applicare munē apud cūm alto, & præterita & futura cūm præsentibus comparare. Itaque bac nū essentiam, unitatem, numerum, idem, alterum, similitudinem, dissimilitudinem, pulchrum turpe, bonum, malum, vtile, inutile iudicamus. Quod equidem indicium cūm non statum natis adit, sed longo post tempore, nec omnibus animalibus, sed quibusdam, patet quod alia quadam vi præter communem sensum hec percipiunt. Hancphantasiam perfectam, & opinionem nū caput. Quæ tamen ipsa non sufficit. Nam hæc omnia proprio quodam, & particulari modo, certo sub tempore locoq, & conditione iudicant. Scimus autem nos de iisdem in genere, & universali modo etiam iudicare, non quid nunc homo hic, vel ubi hoc utile, verum quid ipsa semper humanitas, quid passim utilitas ipsa sit. Ideoq; alia nū opus est, quæ universales rationes rerum generalium percipiens de multis discurrat in altam, discurrendoq; argumentetur. Quod quidem in nobis fieri dum syllogismos nēlimus, nemo dubitat. Hanc rationem vel cognitionem dicimus univerſalem: cūm opinionem ipsam particularē rationē cognitionē nūcupemus. Ad hanc denique accedit, quæ omnes rationes rerum non discursu, sed simpliciter intuitu percipit. nam supra motum ac tempus, status & aeternitas esse debet. Motus quidem & tempus in ratione: in mente status est, & aeternitas. Non enim aliud post aliud dicit, sed simul omnia tenet. Supradem mentem ipsa anima vivitas est summa boni chara. Eler, quæ non rerum rationibus idemq; sed primo rerum omnium principio, quod ipsum unum est, tangitur. Cum omnes animæ vires, quæ in cognitione versantur enumerantur, & scientia in cognitione consistat, in qua potissimum vi scientia sit, videndum. Sensu quidem non conuenit, vt multis iam rationibus constituit, & hac præcepit, quia sensus ille communes essentias rerum non indicat, sed passiones quidam corporum solummodo percipit. Quisquis ignorat essentiam, ignorat & veritatem. Qui veritatis est expers, à scientie nūnquam alienus. Non ergo in sensu scientia, ubi anima non per se, sed per corpus percipit, atque ideo sepe decipitur. Sed inphantasia forsitan, & opinionē consistit, ubi essentias iam percipimus, & anima per seipsum sine corporis ministerio iudicat. Atq; hac sententia secundum loco Theæteto placet, quod scientia sit opinio, non quilibet tamen, sed opinio vera: falsa autem opinio, ignorantia. Cum vero Theætetus opinionem in duo distinxisset, veram, & falsam, quæscuit illico Socrates, quomodo falsa opinio esse posset. Vnumq; supponit, quod quisquis opinatur, aut ea quæ nouit, aut q; non nouit opinatur. Vnde in hunc modum ratiocinatur. Qui opinatur falsa, nunquam ex eo falsa opinatur, quod putet aliqua quæ nouit, alia quædam esse quæ etiam nouit. Nam qui utraque noscit, aliud pro alio nūnquam accipit. Nec quæ non nouit, alia quædam quæ non nouit. Nihil enim de illis quis iudicat, quæ nūnquam in cognitionem reverunt. Neque quod nouit, id quod nūnquam nouit: aut contraria quod non nouit, id quod nouit esse. Quis enim pro ignoto notum, vel pro noto ignotum accipiat? Hisigitur modis opinari falsa, nullus posse videtur. Forte vero alio quodam pæcto falsa homines opinantur, cūm ea quæ non sunt, opinantur. Ex quo falsa opinio erit, ea quæ non sunt opinari. Sed neque id fieri potest. Quisquis enim videt, unum aliquid videt: qui unum aliquid videt, existens quoddam videt: qui vero non existens videt, nec unum aliquid. Qui non unum aliquid, nihil: qui nihil videt, nec videt quidem. Ergo aut non videt, aut quod est videt. Similiter de auditu ac ceteris sensibus affirmare possumus. Quonobrem cūm opinio sensum sequatur, quicunque opinatur, unum aliquid opinatur: qui unum aliquid opinatur, existens aliquid opinatur. ergo quod est opinatur. qui vero non existens, etiam nec unum aliquid. Si non unum aliquid, nihil igitur. Si nihil opinatur, nec opinatur quidem. Itaque aut non opinatur omnino, aut quod est opinatur. Quapropter neque hoc modo falsa aliquis opinabitur, quod quæ non sunt opinatur. Accedit modus alius quo commutatio sit, ita ut aliud pro alio accipiamus: ut pro pulchro turpe, & pro utili inutile. quod quidem Socrates ita resellit. Opinari, secum ipso loqui est, dum nobis cummet interrogamus, respondemus, affirmamus atque negamus. Nec est locutio hæc intrinseca extrinseco sermone deterior. In extenso vero sermone nullus unquam dicit quod turpe est, esse pulchrum: & quod homo, bouem esse: quod par, impar, aut leviusmodi aliquid. Quare multo minus cogitando afferet, horum unum aliud esse. Nam aut noscit utraque, aut alterum solum. Si utraque, nunquam utique commutaret si alterum, neque sic etiam.

quod enim cognoscit, nunquam pro illo quod nondum in cogitationem uenit acciperet. quo sit ut nondum inuentum esse videatur, quod modo falsa opinio nobis insit. Vtitur hic Plato, & in Philebo, Sophista, atque Menone, sex nominibus ad eandem uim anima pertinetibus, ad sex illius officia significanda. Nam cūm post sensum communem anima eadem quæ & communis sensus apprehendit, operante potentia percipit, prima ipsa perceptio, imaginatio dicitur. Ut apprehensa conservat, memoria. Ut iterum quæ seruauit, in seipsa resumit, reminiscencia. Et cūm refuendo de alio in aliud quasi quadam ratiocinatio discurrat, cogitatio. Postquam uero discurſus peracto affirmatur aliud uel negatur, opinio. At uero cūm opinione percipita per sensum atque memoriam anima cogitatione refigens ita in hæc respicit velut in illa a quibus ista manarunt, & quæ imagines sunt res ueras esse putat, picturam quandam, &phantasiam Plato nominat. Et cūm ceream inducit effigiem, cerebri naturam nequaquam intelligit. Non enim dixit in corpore, sed in animo ceream effigiem esse. Cūm uero in incorporeo nihil sit corpore, per translationem quandam operumq; similitudinem potius, quam ita ut verba sonant, hæc intelligenda sunt. Neque in corpore sicut uult rerum imagines, neque in animo ab externis obiectis effigi, sed uel ex natura sua habere illas auctum, uel occasione ab exterris motibus corporisq; passionibus sumpta in seipsum sua ut formas rationesq; concipere. Quæ de his dubitat, Plotini summi interpreta Forma que sunt in anima, non ce sunt q; sunt extra. commentaria legat. His expositis ad opinionis falsos modos redendum est. Inducit plurimos Socrates, & multos respicit, & ut sophistarum fastum reprimat, sepe quæ concessa ab illis sunt, iterum atque iterum confutat. Tandem ex Platonis mente colligendum est, quod quando sensibile quoddam primo nobis occurrit, ensq; occurſus sensus in nobis efficitur, & a sensu memoria, aetende rursus idem nobis obicitur, memoriam præcedentem cūm sequente sensu comprehendimus, & in his iam dicimus Socrates, equis, ignis, ceteraq; huiusmodi. Atque hoc opus quædam nūcupatur, componentibus nobis præcedentem memoriam cūm recente sensu. Et quoties hæc Quæ res, quæ colligantur, iunctem consonant, opinio vera existit: si dissonant, opinio falsa. Nam si quis dum Socratis speciem in memoria seruat, Platonem ipsum offendat, potetq; se ob quandam similitudinem Socratis rursus occurvere, postmodum Platonus sensum vel opinionem ut a Socrate huiusmodi, memoria Socratis ipsum accommodet, opinio falsa refutat. Atq; hoc pæcto opinio falsa sit ex collatione sensus ad cognitionem. Fit & alio modo, collatione commutatio- neq; cognitionis unius ad alterius cuiusdam cognitionem. potest enim quis numerorum quorundam species, quæ in memoria latent, etiam absque presente sensu, cogitando inuicem permutare, ita ut X I I . pro X I . & contra X I . pro X I I . capiat. Verum dubitatio quædam subditur. Nam quicunque species seruat, scit ea quorum species habet. hos ergo scit numeros. Sin commutat, ignorat. Quare sensu eadem & scit, & ignorat. Respondendum, non esse absurdum ut si quis dum respondet, non habet quidem scit, acte ignorat. Quocirca his nihil impedientibus, duæ falsa opinionis species inueniuntur, & paulo ante exposita. Oritur & alia dubitatio. Quia si quis dum scientias duorum quorundam habet, commutando falso opinetur. & alterum pro altero capiat, videsur rem ipsam cuius habet scientiam, ignorare: & quod deterius est, scientia ipsa, non ignorantia ignorare, cūm ipsa scientia commutationis causa sit, ignorantia commutatio. Quod si ita est, cūm scientia ignorare nos faciat, nihil prohibet quin ignorantia scire efficiat. Respondet ad hæc Theætetus, ponendam in animo inseitæ sicut & scientia speciem, & qui alterum pro altero capiat, falli, atque ita per ignorantiam potius quam per scientiam ignorari. Responſo hæc minimè sufficit, quin eodem modo quo & supra, queretur, si commutatio eas inuicem species, utrum cognoscat utraque, aut ignoret, aut alteram norit, alteram ignorauerit. Vnde superior controversia omnino redibit. Item si ponenda species qua scientia noscitur, & qua inseitæ, iterum species alia quibus species hæc noscuntur, ponenda sunt, & alia rursus quibus illæ. atque ita in infinitum progressi. Quocirca non ita, sed aliter respondendum. Nam dividendum erat, ut Socrates supra tetigerat, quod non rerum notiones permutationis causa sunt, sed confusio notiorum, negligenter diurna, externa similitudo hanc exacte discussa. Non ergo scientia, in confusione, negligenter, deceptioq; ignorare videatur. quanquam hæc haud absolute iudicari prius possunt, quam quid est scientia, fuerit declaratum. Nam per lucem tenebras, per sonum silentium, per bonum malum, per verum falsum dico gnoscamus. Ante igitur quid scientia est, definiendum videtur, quam falsa opinio declaranda, se perficie illam comprehendere cupimus.

eupimus. Hinc Theatetus, scientiam esse veram opinionem afferit. Quod quidem ex eo confutat Socrates, quod oratoria facultas persuadet, non docet: qui persuadet, opinionem inducit, & opinionem veram, cum vera resert, neque tamen scientiam. Nam de his que in motu sunt semper, & aliis se aliter habent, certa numquā scienza est. Taliā vero sunt humana negotia, de quibus oratores agunt, præterea cum sepe ad ea credenda auditores inducent, de quibus ipsi dubitant, & quibus nunquam interficiuntur. Adit post hanc Theatetus Leucippi, & Cyrenei Theodori definitionem. Scientia est opinio vera cum ratione. & idcirco que rationem habent, sciri possunt: quæ ratione carent, minime. Et Prodicus Chrys Leucippum imitatus, elementa rerum, quia simplicia sunt, proptereaq; sine ratione, ignota esse afferuit: composita vero cum rationem habere possint, nota. Rationem quidem definitionem, & orationem quandam declarantem rei substantiam proprietatemq; intelligent. Quæ quia plura includit, subiectum & predicatum, interdum etiam copulam, id est verbum, & nomina, compositum quoddam significat. Elementum vero simplex, ideoq; rationis expers, & ignorantem relinquuntur. Duo que dicta sunt. Socrates confutat. prius quidem posteriori hoc, quo dicitur, Elementa, quia simplicia, ignota: quæ ex his effecta sunt, quia composita, nota. Deinde prius illud, quod scientia sit cum ratione opinio vera. Et exempli causa pro elementis literas accipit, pro composito syllabam. Verum quæ de his tradit, de rebus omnibus intelligi vult. Prima contraria illas ratio est. Quia quemadmodum composita ab elementis dependent, ita compositorum cognitio ab elementorum cognitione perficitur. Neque enim sine causa, quæ a causa sunt, cognosci possunt. Quapropter impossibile est, ignoratis elementis scire composita. Item sume compositum quoddam, ut ecce so, primum nominis Socrati syllabam. Vtrum syllaba hec utraque elementa est? An una quædam species ex elementis congerientibus nata? Si utraque, ergo quisquis syllabam hanc, so, nosset, utraque elementa nouit. Interrogatusq; quid est so, & o, respondebit. Et si s, & o, ignorabit, so, nunquam cognoscet. Nam qui utrumque nescit, nescit & ambo. Impossibile igitur est ignoratis elementis composita nosse. Sed dicet forte aliquis, syllaban, & manquaque speciem, non elementa, sed unum quoddam preter illa existere. Quem Socrates sic interrogat: Vtrum species hec, & syllaba partes habeat necne. Si habet, totum quoddam est, & omne. Totum vero, & omne, nihil aliud est quam partes omnes. quod in numeris patet. Etenim totus numerus, nihil aliud est quam omnes quæ continet unitates. atque ita species hec constabit ex partibus, & partes ex ipso quod erunt, totius erunt. Sicut ergo nota species, ita & elementa cognita. Nam si speciem noscitur, totum & omne noscitur. Si totum & omne, nullam ipsi ex partibus eius esse cognoscitur. Ergo singulas scit partes habere, singulas itaque noscitur: quas si ignoraret, vtrum omnes adint, necne, scire non poterit. Impossibile igitur ignoratis elementis speciem noscere. At si quis dicatur speciem ipsam vnam partes nullas habere, ex eo quod elementa quibus constat, partes eius non sunt: sequitur ut simplex, & impartibilis sit. Quare sicut elementum quia simplex, ignorantium dictum fuit, ita & species ipsa quia simplex, ignota esse dicitur. Ideoq; nullo modo fieri potest, ut ignoratis elementis species, quæ ex his sunt, noscatur. Quod ex eo quoque perspicue patet, quod in singulis artibus fundamentum eiusque artis intelligentia est, elementa rerum ipsarum de quibus ars ipsa agit, comprehendere. Alioquin labor omnis est irritus. Hoc denique confutato, Socratem iam principalem propositionem partem refellere incipit, ubi dicebatur. Scientiam esse opinionem veram cum ratione. Tria enim rationis nomine significari possunt, aut oratio, aut per elementa rei discursus, aut definitio. Si primum, omnes opinio scientia erit. Sicut enim vera seu falsa opinemur, quod sentimus sermone proferre valimus: ergo ratione opinabitur, etiam qui falsa opinabitur. Si secundum, quoties quis per elementa discurreat, scire dicetur. Id vero idcirco falsum est, quia elementa discurrendo transponere potest, ordinemq; perverttere, & elementum unius rei in aliam quandam referre, & unum elementum alterius accommodare. Qui vero ista confundit, scire non est dicendum. Si tertium, id est, definitionem intelligit, & scientiam vocat opinionem veram cum definitione, sic contraria illum argumentamur. Definitio interpretatione differentiae est: ideo quicunque definit, praeter rei communia differentiam propriam assignat. Sed qui Socratem vere, & Theatetum opinatur, vnum differentias opinando Socratis, & Theatetis percipit, necne? Si non percipit, nec vere opinatur, nunquam enim alterum ab altero vere distinguere, nisi differentias utriusque distinguere. Ergo eo ipso quo vere opinatur, differentias callet. Quare nihil opus est praeter opinionem veram, addere rationem, id est, differentiae notionem. Verum dicet forte quispiam, in ipsa

opinione sensum quendam imaginationemq; differentiae includi, potius quam certam differentie naturalis intelligentiam. ideoq; addendum in scientie definitione, differentie intelligentiam. Contraria hunc ita Socrates argumentatur. Absurda profecto definitio est, qua idem per item describitur. Cum vero dicimus scientiam esse opinionem veram cum ratione, id est, cum differentie intelligentia, scientia in ratione per scientiam definitus. Nam intelligentia differentiae, diffite redditæ scientie scientia est. unde scientia erit opinio vera cum scientia differentiae, quod dictu ridiculum est. Ex his omnibus iam false sophistarum definitiones redarguntur sunt. Prima, quæ dicebat scientiam esse singulas, quæ discuntur, facultates: secunda, quæ scientiam esse sensum: tercia, scientiam esse opinionem veram. quarta, scientiam esse opinionem veram cum sermonis prolatione: quinta, opinionem veram cum discursu per elementa: sexta, opinionem veram cum differentie imaginatione: septima, opinionem veram cum scientia differentiae. His denique redargutus videndum est quid Plato docet. quippe in sexto libro De republica Brontinum, & Archytan Pythagoricos imitatus, duo rerum genera ponit, intelligibile scilicet, & sensibile. Illud stable & incorporeum: hoc mobile corporeumq;. Viam ad illud noscendum rationem vocat, viam ad hoc sensum: notionem communem illius intelligentiam: huius, opinionem. Sed utrumque genus bisarian diuidit. Vult enim esse intelligibile primum, & secundum: in eo ideas, id est, divina mentis species notionesq; & mentes alias, & animas contineri: in hoc numeros, & figuræ. Numeri quippe & figuræ quamvis incorporalia sint, tamen quia divisionem aliquam suscipiunt, non pari dignitate quia impartibiles substantiae censenda sunt. Illorum cognitionem proprio nomine intellectum, horum cognitionem intellectualem vocat. Sensibile quoque pari divisione partitur, in primum scilicet, & secundum. In primo locat corpora omnia corporeas. In secundo umbras, & imagines corporum, sive in aqua, sive in speculis apparent. Et eas ita se habere ad corpora, ut mathematica ad diuinam existimat. Perceptionem corporum, credulitatem proprie nominat: umbrarum, imaginationem. Deinde circa umbras corporum, vel corpora, vel mathematica, scientiam esse negat, sed in solo intellectu diuinorum eam locat. Quod & in hoc dialogo significatur in principio, cum scientiam & sapientiam idem esse propinquaverit. Nam sapientiam esse diuinorum contemplationem ubique testatur. Quo vero differat intellectus ipse, id est, scientia ab opinioni, in libro De natura his verbis ostendit: Si intellectus veraq; opinio duæ res sunt, necesse est ideas per semet intellectu potius quam sensu comprehendendi. Sim vero, ut quibusdam videtur, vera opinio ab intellectu nul differt, omnia quæ corporea sentimus, certa habenda sunt. Sed opinor duo esse dicenda, propterea quod utraque magna differentia distat: quippe quorum alterum doctrine nobis insinuat, alterum persuasionis assumptio. Alterum quidem semper cum ratione vera: porro sine vla ratione alterum. Alterum eorum nulla ratione traducibile, alterum natans incertumq;. Quid, quod recte opinionis omnis homo participes? Intellectus autem deus proprius, & paucorum admodum electorum hominum? Eadem sermè in Menone Philebōq; testatur. Quid ergo scientia est? Diuinarum rerum certa ratione comprehensio. Hac intellectu, primo ac semper. In ratione secundo, nec semper. Nam ratio cum inter intellectum opinionemq; media fit, quoties ad inferiora porrigitur, opinionis repletur erroribus, & diuina cogitare desistit. Cum vero ad mentem sui ducem conuertitur, diuinorum cognitionem habuit. Nam proprio nomine in mente sapientiam, in ratione reminiscientiam Plato nuncupat. Et ideo de obstetricia facultate per quam reminiscimur, hoc in dialogo disputavit, ut non modo quid scientia sit, verum etiam quomodo acquiratur intelligeremus. Imo & unde sit & per quem explicuit, dum diceret Socratem dei iussu obstetricio munere fungi. Est ergo scientia, diuinorum certa ratione comprehensio, in mente residenſ, in rationem proficiens, à Deo menti inserita, à dialektico practice in rationem deo aspirante reducta, rationem in mentem dirigens, mentem cum divinitate coniungens,